

Nr 490

Av herr Nilsson, Yngve, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 147, angående åtgärder i prisreglerande syfte på jordbrukets område m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 147 framlägges förslag om att undanröja den tidigare oklarheten, huruvida och med vilket belopp införselavgift för potatis skall utgå under tiden närmast efter det att den särskilda regleringen av färskpotatis upphört. Förslaget innebär bl. a., att införselavgiften på potatis skall utgöra 8 öre per kg under hela året och att under perioden från den 5 juli (sista dagen då färskpotatis är tullbelagd) intill utgången av september — eller till den tidigare tidpunkt då Sveriges Lantbruksförbund återupptar stockholmsnoteringen för det nya årets skörd av ordinär matpotatis — till grund för prisgränsbevakningen bör läggas Lantbruksförbundets motsvarande notering för färsk, sydsvensk potatis eller, i förekommande fall, ett ovägt medeltal mellan denna notering och stockholmsnoteringen för mälarpotatis. Vidare innebär förslaget att, likaledes för hela året, mittpriset skall fastställas till 32,50 öre per kg och prisgränserna till 37,50 resp. 27,50 öre per kg. Det importpris som lagts till grund för gränsskyddets utformning har beräknats till ca 23,50 öre per kg jämte 1 öre per kg för hanavgifter, lossning och spedition.

I sammanhanget bör erinras om att enligt den nya tulltaxan tull utgår med 20 öre per kg nyskördad potatis under tiden 6 juni—5 juli.

Det i proposition nr 147 framlagda förslaget synes icke lämna ett tillfredsställande skydd för den potatis, som skördas och saluföres under tiden närmast efter det att tullskyddet upphört. Mittpriset och prisgränserna äro vid denna tid enligt förslaget desamma som under annan tid på året. Prisläget på potatis är emellertid vid denna tid betydligt högre än under andra delar av året och importpriset är således vid här ifrågavarande tidpunkt ca 10 öre per kg högre än det importpris, varpå gränsskyddet utformats. De principer som eljest tillämpats vid konstruktionen av mittpriser och prisgränser ha således icke följts, då det gäller färskpotatisen. Det framlagda förslaget torde till sina konsekvenser innebära, att under normala år någon införselavgift på potatis icke kommer att utgå vid den här aktuella tidpunkten och färskpotatisodlingen således lämnas utan gränsskydd vid en för odlingen känslig tidpunkt. Hårtill kommer att prisläget på färskpotatis kan vara mycket växlande i början av säsongen med ibland ganska starka prisfluktuationer från dag till dag. Detta torde medföra, att regleringen blir mycket svår att handha i administrativt avseende och att täta regleringsingripanden kunna bli en följd, vilket måste leda till olägenheter för såväl odlarna som handeln.

Vad i det förgående anförts gäller särskilt under den del av säsongen, som normalt infaller under tiden närmast efter tullperiodens slut. Alltefter-som säsongen framskrider och prisläget mer och mer närmar sig de förut-sättningar, varpå gränsskyddets utformning bygger, bli olägenheterna givet-vis mindre. Varje framskjutning av ikraftträdandet av propositionens för-slag till senare tidpunkt under säsongen skulle därför minska de påtalade olägenheterna och bli till fördel för regleringen. Olika metoder eller modifi-kationer av propositionens förslag äro tänkbara för att tillgodose ett sådant syfte. En utväg synes vara att med *en* vecka utsträcka den tullbelagda tiden för färskpotatis. Tullen på 20 öre per kg skulle således utgå vid import av färskpotatis under tiden 6 juni—12 juli. En annan utväg torde vara att under juli månad icke tillämpa mittpris och prisgränser utan låta gräns-skyddet under den del av månaden, som infaller efter tullperiodens slut, ut-göras av en fast införselavgift om 8 öre per kg.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställes,

att riksdagen vid behandling av Kungl. Maj:ts proposition nr 147 måtte besluta, att tullen om 20 öre per kg för färsk-potatis fastställs att utgå under tiden 6 juni—12 juli;

alternativt att gränsskyddet för matpotatis under juli må-nad efter utgången av tullperioden skall utformas som en fast införselavgift om 8 öre per kg.

Stockholm den 5 maj 1959

Gustaf Elofsson

Carl Eskilsson

N. Yngve Nilsson

Sten Åkesson

Nr 491

Av herr Nilsson, Yngve, och herr Eskilsson, *i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 147, angående åtgärder i pris-reglerande syfte på jordbrukets område m. m.*

(Lika lydande med motion nr 587 i Andra kammaren)

Stockholm den 5 maj 1959

N. Yngve Nilsson

Carl Eskilsson